
Nº 177, quarta-feira, 16 de setembro de 200914 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009091600014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REPRESENTAÇÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 38, DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

O Representante do Ministério da Educação no Estado do
Rio de Janeiro, usando da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n.° 59, de 14 de abril de 2004, do Sr. Subsecretário de
Assuntos Administrativos do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U.do dia 15 subseqüente, e tendo em vista o que consta no
processo n.º 23026.000467/2009-11, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 25 de agosto de 2009,
a CARMEN LUCÍOLA FONSECA DIAS, viúva do ex-servidor AL-
CIDES SARAIVA DIAS, matrícula Siape n.º 0747715, do Quadro
Permanente desta Representação, com fundamento legal nos artigos
215 e 217, Item I, alínea " a " da Lei 8.112/90 e do art.40, §7.º, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com a nova redação
trazida pela Emenda Constitucional n.º 41/2003.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 962, DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.018745/09-12, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista a autorização
Ministerial constante da Port. nº 450/MPOG, de 27.12.07, no DOU de
28.12.07, Port. nº 286/MPOG, de 02.09.08, publicada no DOU de
03.09.08, Port. nº 1.226/MEC, de 06.10.08, publicada no DOU de
07.10.08 e Port. nº 1.263/MEC, publicada no DOU de 28.12.07, Port.
MP nº 450/02, de 06.11.02, publicada no DOU de 07.11.02, em vista,
também, o que consta do Edital de abertura de concurso nº 14/GR, de
28.03.08, publicado no DOU de 31.03.08, Edital de Homologação dos
resultados do Concurso nº 34/G, de 26.05.08, publicado no DOU de
27.05.08 e do Edital de Prorrogação de Validade de Concurso Público
nº 52/GR de 25.05.09, publicado no DOU de 26.05.09, Rogério César
Correia Bernardo, para exercer o cargo de Prof. Auxiliar, nível 1,
lotado(a) na FAMED, setor de estudo: Anatomia e Fisiologia Hu-
mana, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, cód.
da vaga 0872415.

DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIA No- 983, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere § 1º, art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03 e
tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.018423/08-73, re-
solve:

Exonerar, a pedido, Pedro Falcão Gonçalves, Prof. Assis-
tente, mat. SIAPE nº 1121129, de acordo com o art. 34, da Lei nº
8.112/90, a partir de 13.08.09.

II - Em consequência, declarar vago o cargo acima men-
cionado.

DAYSE REZENDE DOREA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

PORTARIA No- 282, DE 9 DE SETEMBRO DE 2009

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na delegação de competência constante
da Port. nº 116/08-GR, de 04.03.08, resolve:

Contratar, nos termos dos artigos 1º, 2º, item IV, 3º, § 2º, e
artigo 4º, inciso II, da lei 8.745/93, Antonio Inacio da Silva para
prestar serviços a esta Universidade, como Professor Substituto, Au-
xiliar 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, lotado
no Escola de Enfermagem e Farmácia - ESENFAR, de 20.08.209 a
19.02.10. (Proc. Nº 23065.018047/09-17).

SILVIA REGINA CARDEAL

RETIFICAÇÕES

Na Port. nº 852/GR, de 12.08.09, na seguinte forma: onde se
lê: "Willamys Cristiano Soares", leia-se: "Willamys Cristiano Soares
Silva".

Na Port. nº 06/PROGEP, de 13.01.09, publicada no DOU de
21.01.09, Seção 02, pág. 14, que extinguiu o contrato do prof. subs-
tituto Ramon Jorge Almeida da Silva, SIAPE nº 3341822, onde se lê:
"a partir de 31.12.08", leia-se: ""a partir de 01.03.09".

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

PORTARIA No- 36, DE 15 DE JULHO DE 2009

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ALCIDES CARNEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria R/SRH/H Nº. 1953 de 19/12/2006 resolve,

Art 1º. - DESIGNAR os servidores MARIA DO SOCORRO
LOPES CORREIA, Matrícula SIAPE nº. 0333141/MEC, e JOSÉ NI-
VALDO GUEDES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 566.575/MS,
para comporem a equipe de pregoeiros da Comissão Permanente de
Licitação deste HUAC;

Art. 2º. - DESIGNAR RUI TRINDADE, Matrícula SIAPE
nº. 566.658/MS, para a função de apoio a equipe de pregoeiros da
Comissão supra mencionada.

ALANA ABRANTES NOGUEIRA DE PONTES

PORTARIA No- 45, DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ALCIDES CARNEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria R/SRH/H Nº. 1953 de 19/12/2006 e conside-
rando o que determina a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.re-
solve,

Art 1º. - Constituir a Comissão Permanente de Licitação do
HUAC - UG 158196;

Art. 2º. - A Comissão será composta por:
I - Maria do Socorro Lopes Correia, matrícula

0333141/MEC - Presidente;
II - José Nivaldo Guedes da Silva, matrícula 566575/MS -

Vi c e - P r e s i d e n t e ;
III - Rui Trindade, matrícula 566658/MS - Secretário.
Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-

sinatura e revoga as disposições em contrário e vigora até 09 de
setembro de 2010.

ALANA ABRANTES NOGUEIRA DE PONTES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.554 - Designar Lívia Mesquita De Sousa, CPF nº 49153765168,
Mat. nº 1127136/SIAPE, Psicólogo, para exercer a função de Coord.
do Núcleo de Atendimento ao Servidor, Estudos e Ações em Saúde e
Motivação no Trabalho/DDRH, FG-4. (Processo nº
23070.000092/2009-46 e Memorando nº 087/PRODIRH, de
10/09/2009)

No- 3.555 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Marllos Paiva Prado, como Prof. Substituto/20h/CCG, Área/Disci-
plina: Lógica e Estrutura de Dados, a partir da publicação no D.O.U.,
até 31/12/2009. (Processo nº 23070.013560/2009-42)

No- 3.556 - Rescindir, a pedido, o contrato de Brener Elias Da Costa,
Mat. nº 1662213/SIAPE, Prof. Substituto/CAC, tornando a medida
efetiva a contar de 01/09/2009. (Processo nº 23070.015832/2009-
49)
N° 3557 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Prof. Adjunto, Nível 1/DE, ocupado
por Wytler Cordeiro Dos Santos, Mat. nº 1095582/SIAPE, lotado no
Campus Catalão, a contar de 08/09/2009, por posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 23070.016014/2009-63)

No- 3.558 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, Paula
Eliane Costa Rocha, como Prof. Substituto/20h/CAJ, Área/Disciplina:
Fundamentos e Metodologias das Ciências Humanas nos Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental, a partir da publicação no D.O.U., até
31/12/2009. (Processo nº 23070.013265/2009-96)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

PORTARIA No- 3.573 DE 15 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Gisele Costa Ferreira da Silva, como Professor Substituto, em regime
de quarenta horas semanais, para prestar serviços na Faculdade de
Artes Visuais, Área/Disciplina: "Fundamentos da Educação a Dis-
tância: ensino de Artes Visuais" e "Fundamentos do Curso: Projeto
Político Pedagógico da Licenciatura em Artes Visuais", a partir da
publicação no Diário Oficial da União, até 31/12/2009. (Processo nº
23070.013558/2009-73)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 692, DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 1496-MEC, de 03 de maio de 2005, resolve:

Tornar sem efeito, a pedido do servidor LÊDA MARIA
LEAL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1146503, a Portaria Nº
637, de 25 de agosto de 2009, referente ao afastamento do País,
conforme consta do processo 11268/2009-85, publicada no DOU de
03/09/09, página 20, Seção 2, em virtude da impossibilidade de viajar
por motivo de saúde,

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 708, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.011643/2009-97, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a Magaly Aparecida Brega Pereira
da Silva, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item
I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2003, em decorrência do falecimento do servidor Vir-
gilio de Assis Pereira da Silva Junior, matrícula SIAPE nº 1147444,
aposentado no cargo de Professor de Ensino de 3º Grau, classe Ti-
tular, nível único, ocorrido em 23 de agosto de 2009.

A presente concessão terá efeitos financeiros a partir da data
do óbito, de acordo com o artigo 215, da Lei nº 8.112/90.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

No- 601-Dispensar o servidor José Maurício de Resende, matrícula no
SIAPE nº 140162, da função de Coordenador de Cultura/PROEC
desta Universidade, código FG-4.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

No- 602-Designar o servidor Silvério José Coelho, matrícula no SIAPE
nº 140764, para exercer a função de Coordenador de Cultura/PROEC
desta Universidade, código FG-4.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o que consta no Processo nº
23090.003929/2009-71 de 21/8/2009, resolve:

No- 603-Conceder aposentadoria voluntária ao tempo de contribuição,
com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III,
e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005 c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, ao servidor
Antônio de Pádua Oliveira, matrícula 139994, SIAPE 0395303, ocu-
pante do cargo de Operador de Câmara de Cinema e TV, nível de
classificação "D", nível de capacitação "II", padrão de vencimento
"14", pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, lotado
no Núcleo de Apoio Pedagógico, declarando, em decorrência, a va-
cância do cargo acima mencionado.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 931, DE 9 DE SETEMBRO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora VALÉRIA CALMON CERISARA, matrícula
n.º 417210, CPF n.º 345.923.771-68, para exercer a função de ORDENA-
DORA DE DESPESAS, no âmbito da UFMT. Inclui-se na designação, a res-
ponsabilidade pela homologação dos certames licitatórios para aquisição de
bens e contratação de serviços, nas modalidades previstas na Lei 8666/93, no
Decreto 3555/2000, no Decreto 3931/2001, na Lei 10,520/2002, no Decreto
5450/2005, exceto para a autorização e homologação de processos licitatórios
de obras e serviços de engenharia. Cessar os efeitos da Portaria GR n.º 1764, de
16/12/2008. Essa Portaria conta seus efeitos a partir desta data; Considerando o
que consta na Lei n.º 4320, de 1964 e no Decreto n.º 93.872, de 1986.

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER

PORTARIA No- 935, DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar o artigo único da Portaria GR nº 905, de
31/08/2009, referente ao afastamento do país da servidora Cyntia
Martins Lima, onde se lê: "com ônus limitado para a UFMT, leia-se:
"com ônus para a UFMT" (Processo nº 23108.027077/09-0).

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-16T07:40:19-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




